

Số: /KH-UBND

Bình Gia, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động Phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2025 - 2030

Trong 05 năm qua, thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trên địa bàn xã Bình Gia đã có những chuyển biến tích cực. Nhiều phong trào thi đua được phát động rộng rãi, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân trong xã hưởng ứng, tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân vượt qua mọi khó khăn, hăng hái thi đua lao động sản xuất, kinh doanh, học tập với năng suất, chất lượng, hiệu quả ngày càng cao, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của xã giai đoạn 2020 - 2025.

Để phát huy những thành tựu đạt được, huy động sức mạnh của toàn Đảng bộ, chính quyền, các lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trong toàn xã phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2025 - 2030, Ủy ban nhân dân xã Bình Gia phát động thi trong toàn xã, tập trung vào thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tổ chức các phong trào thi đua, bảo đảm thiết thực, hướng công tác thi đua vào thực hiện các nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm, tập trung giải quyết những vấn đề nổi cộm, trọng tâm là phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh gắn với việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, thường xuyên tổ chức các phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2025 - 2030; chủ động, sáng tạo, quyết liệt triển khai kịp thời Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Bình Gia lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030. Phấn đấu tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn bình quân hằng năm tăng từ 12% trở lên; thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đạt 80 triệu trở lên/người/năm. Phấn đấu đến năm 2030 xây dựng xã Bình Gia đạt tiêu chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, văn minh, hiện đại.

3. Thi đua xây dựng và phát triển văn hóa, xã hội, quyết tâm đổi mới, sáng tạo, đoàn kết, nỗ lực đóng góp trí tuệ, sức lực vào sự phát triển của quê hương; xây dựng con người Bình Gia toàn diện. Phát triển giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề

nghiệp; phát triển văn hóa, thể dục thể thao, thông tin truyền thông; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, công tác dân số, lao động việc làm, an sinh xã hội, gia đình và trẻ em. Phần đầu tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đến năm 2030 là 100%; tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đến năm 2030 đạt trên 76%; phần đầu đến năm 2030 không còn hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025); tỷ lệ gia đình văn hóa đến năm 2030 đạt trên 92%.

4. Thi đua giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; thực hiện quyết liệt chương trình phòng, chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội, kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông hàng năm cả 3 tiêu chí, tạo tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.

5. Thi đua nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; nâng cao năng lực quản lý nhà nước, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, cải cách hành chính, chuyển đổi số. Phát huy các phong trào thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, nâng cao vai trò tập hợp, vận động hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc vận động lớn của Đảng và các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

Hàng năm, tỷ lệ tổ chức đảng được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 90% trở lên; tỷ lệ đảng viên hàng năm được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 90% trở lên.

6. Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua với hình thức phong phú, đa dạng, nội dung cụ thể, thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị, phù hợp với tình hình thực tế. Cùng với việc tổ chức phát động các phong trào thi đua thường xuyên, hàng năm, kết hợp phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề, hướng phong trào thi đua vào việc giải quyết các vấn đề cấp bách, khó khăn vướng mắc, những mặt còn hạn chế, yếu kém để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Tiếp tục tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác thi đua, khen thưởng. Công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng quy định. Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất và công tác.

7. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã có trách nhiệm tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 05 năm 2025 - 2030.

8. Phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện.

Chủ tịch UBND xã kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã nêu cao tinh thần yêu nước, quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2025 - 2030./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên HĐ TĐKT xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Nam